
1

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ   
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ  Προς: 1) Υπουργείο Πολιτισμού  
ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ                   Γενική Δ/νση Αρχαιοτήτων και
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ                   Πολιτιστικής Κληρονομιάς
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                   Γενική  Διευθύντρια  Αρχαιοτήτων
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  Δ. Πολυζώνη                   Μπουμπουλίνας 20-22
Ταχ/κή Δ/νση : Σαπφούς 22                   106 82  Αθήνα

                   81 131 Μυτιλήνη
Τηλέφωνο: 2251022087                                      2) Υπουργείο Πολιτισμού 
Fax: 2251020745                   Γενική Δ/νση Αρχαιοτήτων και
Ε-mail: efales@culture.gr                   Πολιτιστικής Κληρονομιάς

                  Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και
                  Νεωτέρων Μνημείων
                  Τμήμα Εκτέλεσης Έργων Συντήρησης
                  Αρχαίων & Νεωτέρων Μνημείων
                  Παν. Τσαλδάρη (Πειραιώς 81)
                 105 53 Αθήνα          

           3) Υπουργείο Πολιτισμού 
                 Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
                 Μπουμπουλίνας 20-22
                 106 82 Αθήνα

           4) Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης
                 Βορείου Αιγαίου 
                 Αργ. Εφταλιώτη 3
                 81131  Μυτιλήνη

           5) Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου
                 Δ/νση Αναπτυξ/κού Προγραμμ/σμού
                 Αργ. Εφταλιώτη 3
                 81 131  Μυτιλήνη

ΘΕΜΑ: Απόφαση πρόσληψης επιστημονικού προσωπικού και λοιπών ειδικοτήτων με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου  για τις ανάγκες του έργου: «Συντήρηση 
ξυλόγλυπτου τέμπλου Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου Θεολόγου Νάπης» που υλοποιείται με 
την μέθοδο της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας με κωδικό 2022ΝΠ58800023 
(2019ΕΠ08800041) και MIS 5190135.

         Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ Α΄122) για τον τρόπο εκτέλεσης αρχαιολογικών 
έργων, όπως ισχύει

2) Το άρθρο 2, παρ.2, περ. η’ και το άρθρο 38, παρ.2 του Ν.4765/2021 (ΦΕΚΑ΄6) 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο Τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις»  και 
αναλογικά και  όπου δεν ρυθμίζεται με τους όρους της παρούσας τις λοιπές διατάξεις 
αυτού

3) Το Ν.4727/2020 (ΦΕΚ Α΄184) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

mailto:efales@culture.gr


2

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει

4) Το άρθρο 41 του Ν.3979/2011 αναφορικά με την επέκταση των εβδομαδιαίων ωρών 
εργασίας των μονίμων υπαλλήλων και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α α΄ και β΄ βαθμού και λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. 
και όσων κατηγοριών προσωπικού υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου τομέα 
ακολουθούν το ωράριο αυτών

5) Το άρθρο 1, παρ. 9 του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ Α΄14) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν 
την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 65 του Ν.4481/2017 (ΦΕΚ Α΄100)

6) Τις διατάξεις του Ν.4057/14.3.2012 (ΦΕΚ Α΄54) «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων 
Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», όπως 
ισχύει.

7) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του N.4250/2014 (ΦΕΚ Α΄74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – 
Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – 
Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις»

8) Τις διατάξεις του κεφ. Α΄(μέρος Γ΄) του Ν. 5045/2023 (ΦΕΚ Α΄136) «Ενίσχυση του 
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας-
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του κεφ. Β΄ του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ Α΄176) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει.

9) Τις διατάξεις του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ Α΄176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει.

10) Τις διατάξεις του Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ A΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 
Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις»

11) Το Π.Δ 410/1988 (ΦΕΚ Α΄191) περί «Κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων 
της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου του Δημοσίου»

12) Τα άρθρα 137 και 141 του Ν. 4653/2019 (ΦΕΚ 167/Α/2019) «Επενδύω στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις»

13) Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ Α΄7) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
ισχύει.

14) Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ Α΄39) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων», όπως ισχύει
15) Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».
16) Το Π.Δ.  77/2023  (ΦΕΚ Α΄130)  «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων»



3

17) Το Π.Δ.79/2023 (ΦΕΚ Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»

18) Το Π.Δ. 85/2022 (ΦΕΚ  Α΄ 232) «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του 
Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)», όπως ισχύει.

19) Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ Β΄912) Υ.Α. «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» ,όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθ. 278212/14.06.2022  (ΦΕΚ Β΄3013) και ισχύει.

20)  Την υπ’ αριθ.  ΔΙΣΚΠΟ/Φ15/οι.8342/01.04.2014 (ΑΔΑ:ΒΙΗ0Χ-6ΥΖ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 
«Κατάργησης της υποχρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων 
εγγράφων»

21) Την υπ’ αριθ.  ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/429/30.4.2024 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού έγκρισης της 3ης τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας.

22) Την υπ’ αριθ. 103547/7-11-2022 (ΑΔΑ: ΩΑΧ17ΛΩ-ΣΜΗ) Απόφαση, του Περιφερειάρχη 
Βορείου Αιγαίου, για την ένταξη του έργου με τίτλο «Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου 
Ι. Ν. Αγίου Ιωάννου Θεολόγου Νάπης» στον Αναπτυξιακό Στόχο 5 του Προγράμματος 
Ανάπτυξης 2021-2025 της Περιφέρειας Β. Αιγαίου, (κωδικός ΟΠΣ 5190135).

23) Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΣΑΝΜ/ΤΕΕΣΑΝΜ/696828/496552/7148/1002/16-
12-2019 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του έργου: «Συντήρηση ξυλόγλυπτου 
τέμπλου Ι. Ν. Αγίου Ιωάννου Θεολόγου Νάπης» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από 
την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου (ΑΔΑ: 6Ζ3Ι4653Π4-Σ61).

24) Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΣΑΝΜ/ΤΕΕΣΑΝΜ/137268/93526/1474/217/16-03-
2020 1η  Τροποποίηση Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του έργου: «Συντήρηση 
ξυλόγλυπτου τέμπλου Ι. Ν. Αγίου Ιωάννου Θεολόγου Νάπης» απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου (ΑΔΑ:  6ΖΒ04653Π4-3ΔΓ).

25) Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 249892/30-05-2022 2η  Τροποποίηση Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του έργου: «Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου Ι. Ν. Αγίου Ιωάννου Θεολόγου 
Νάπης» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου 
(ΑΔΑ:  6Τ6Θ4653Π4-Ν0Ο).

26) Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 56163/06-02-2023  Τροποποίηση Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του έργου: «Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου Ι. Ν. Αγίου Ιωάννου Θεολόγου 
Νάπης» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου 
(ΑΔΑ:  Ψ5ΟΥ4653Π4-4ΚΔ).

27) Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 377921/07-08-2023 4η Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΣΑΝΜ/ΤΕΕΣΑΝΜ/696828/496552/7148/1002/16-12-2019 (ΑΔΑ: 
6Ζ3Ι4653Π4-Σ61) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του έργου: «Συντήρηση 
ξυλόγλυπτου τέμπλου Ι. Ν. Αγίου Ιωάννου Θεολόγου Νάπης» απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου (ΑΔΑ:  6ΘΦΖ46ΝΚΟΤ-Θ1Ω).

28) Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στον κωδικό (ενάριθμο) ΣΑΝΠ588 
2022ΝΠ58800023 και MIS 5190135 του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης 



4

2021-2025  (π.2019ΕΠ08800041 της ΣΑΕΠ 088 του Π.Δ.Ε. της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου).

29) Την με αρ. πρωτ. οικ. 456771/17-10-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΡΠ46ΝΚΟΤ-ΚΦΚ) προκήρυξη 
πρόσληψης προσωπικού  Ι.Δ.Ο.Χ. της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.

30) Τον με αρ. πρωτ. οικ. 497208/11-11-2024 (ΑΔΑ: 699Α46ΝΚΟΤ-ΠΩΨ) οριστικό πίνακα 
μορίων υποψηφίων της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.

31) Την με αριθ. πρωτ. 504709/14-11-2024 email αποδοχής της θέσης  της κ. Σαββέλου 
Μαρίας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

        Εγκρίνουμε την πρόσληψη του παρακάτω  προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για την εκτέλεση των αρχαιολογικών εργασιών του έργου: 
«Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου Θεολόγου Νάπης», με κωδικό 
πράξης 2022ΝΠ58800023 (παλ. Κωδικός 2019ΕΠ08800041) και ΜΙS 5190135, για χρονικό 
διάστημα  όπως αναγράφεται στον παρακάτω πίνακα. 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ

ΗΜ.ΕΝΑΡΞΗΣ-ΗΜ. ΛΗΞΗΣ

ΣΑΒΒΕΛΟΥ ΜΑΡΙΑ ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΕΡΓΩΝ 
ΤΕΧΝΗΣ

Ν 919480 20-11-2024 έως 19-07-2025

    
  Τόπος απασχόλησης:   Ιερός Ναός Αγ. Ιωάννη Θεολόγου Νάπης Ν. Λέσβου. 

α) Η δαπάνη  μισθοδοσίας  του  παραπάνω προσωπικού θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του έργου.

β) Το ύψος του μηνιαίου  μισθού ορίζεται  σύμφωνα  με τη συλλογική σύμβαση εργασίας 
εκτάκτων του Δημοσίου (ενιαίο μισθολόγιο).

γ) Η απασχόληση του προσωπικού σε  έργα άσχετα με  αυτό για το οποίο προσλήφθηκε 
απαγορεύεται.

   δ) Μετά  τη  συμπλήρωση  του  χρόνου  εργασίας  το  προσωπικό  απολύεται  
αυτοδίκαια   χωρίς καμία αποζημίωση από την αιτία αυτή.

ε) Το παραπάνω προσωπικό θα εργάζεται πενθήμερο με πλήρες ωράριο  εργασίας 8   
   ωρών την ημέρα                                         

      

    Ο Προϊστάμενος  της  Εφορείας 
  Αρχαιοτήτων Λέσβου

  Παύλος Τριανταφυλλίδης
ΠΕ Αρχαιολόγων

                                                                                                                                     


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :509689

Ημ/νία Πρ. :18-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-11-18T10:25:20+0000
	Not specified


		2024-11-18T10:25:32+0000
	Not specified




